
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Manaus, 09 de janeiro 2019   Ano VI,  Edição 1018       -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo Único, inciso 

I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o Art. 111 da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o Ofício 284/GP, da Prefeitura Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2019.10000.10718.0.000016; 

 
R E S O L V E, 

 
 
I – PRORROGAR a disposição, a contar de 01 de janeiro de 2019, do 

servidor ARY JOSÉ ALEIXO, Agente Administrativo, pertencente ao 

Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos termos do artigo 

111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para continuar exercendo 

suas atividades na Prefeitura Municipal de Manaus, prestando serviço na 

Casa Civil do Município de Manaus, com ônus para ambos os órgãos, 

pelo período de 12 (doze) meses. 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 09 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, Parágrafo 

Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

R E S O L V E 

 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 

103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 

KLINGER SOARES AFFONSO, do cargo Comissionado de Assessor 

Legislativo I, CCAL-1. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 09 de janeiro de 2019. 

 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

. 

PORTARIA Nº 002/2019 – GP/DG ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2019-GP/DG 



  

 

 
Manaus, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 

 

Edição 1018 
 

  
 

 

 

2 

 
 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, Parágrafo 

Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

R E S O L V E 

 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 

103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os servidores 

dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 09 de janeiro de 2019. 

 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 

 

 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, Parágrafo 

único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 438/2016 de 

23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 

 

R E S O L V E, 

 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, 

Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 

os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 

Comissionados, conforme segue 

 

 

 

 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 09 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2019-GP/DG 

NOME CARGO 

Elane Cristina de Oliveira  Souza 
Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3. 

Valdete de Souza Araújo Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2019-GP/DG 

NOME CARGO 

Clovis de Miranda Pereira  Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Elane Cristina de Oliveira  
Souza 

 Assessor da Diretoria II, CCAD-2 

Mychelle da Silva Rock Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Jaqueline Santiago de 
Medeiros 

Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Maruska Soares Affonso Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Dorival Querino de Carvalho Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Wemerson Rodrigues Lima Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Cleide Tomaz Avelino Assessor Legislativo Il, CCAL-2 

Aldizangela do Espírito Santo 
Brito 

Assessor Legislativo Il, CCAL-2 

Sandra Batista do Nascimento  Assessor Legislativo Il, CCAL-2 

Tatiana Frota Gomes Ayres Assessor Legislativo Il, CCAL-2 

Frederico Caxeixa Alfaia  
Gerente do Departamento de 
Administração e Logística, CCL-3 

Valdete de Souza Araújo 
Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3. 

Hilton Moura Lobato Filho 
Gerente do Departamento de 
Vigilância e Segurança, CCL-3 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


